
COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

Settore Tecnico 

ATTO DI DETERMINAZIONE  N° 37  DEL  06/05/2016 

Oggetto: Fornitura modulistica “ Software  DIA” – anno 2015-  
Affidamento e assunzione impegno di spesa a favore della ditta Informazione E Professione di Aversa 
(CE) “Partita iva 03745290613”

- Cig. ZA219C0A4B

L’anno duemilasedici il giorno sei del mese di maggio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista :la nomina del Responsabile dei Servizi da parte del Sindaco; 

Visto : 

 il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 " testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Premesso che:  

 per il regolare funzionamento dell’Ente si rende necessario procedere all’acquisto di beni strumentali e 
nel caso specifico, occorre attivarsi per l’acquisto della modulistica “ Software  DIA” 

 i prodotti richiesti rientrano tra quelli offerti dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ; 
Considerato che ai sensi della legislazione vigente risulta necessario ricorrere al mercato elettronico CONSIP 
(MEPA); per gli acquisti di beni e servizi “INFORMATICI O DI CONNETTIVITÀ”

Rilevato che:
 l’acquisto tramite Mercato Elettronico della P.A. consente di acquisire la fornitura direttamente dal 

soggetto individuato dalla Consip S.p.A. con rilevanti benefici economici e gestionali derivanti anche dal 
risparmio delle spese amministrative relative all’esperimento di gara ad evidenza pubblica; 

 è possibile effettuare acquisti di beni e servizi nel mercato elettronico CONSIP da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione di  ordini diretti di acquisto ODA e la richiesta di offerta RDO; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 



commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto il regolamento per le forniture di beni in economia, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
02/2008 del 03.03.2008 e s.m.i.; 

Ritenuto di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto secondo le procedure in economia del 
suddetto contratto di fornitura, nel rispetto della vigente disciplina del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Esaminate le diverse proposte sul MEPA e ritenuto dover procedere all'acquisto della modulistica “ Software
DIA” di cui all’oggetto dalla ditta Informazione e Professione di Aversa  ( CE) per l'importo di € 146,40 i.v.a. 
compresa ; 
Atteso che spesa trova copertura nel capitolo 1067/2016 
Ritenuto: 

 adottare apposita determinazione di affidamento tramite mercato elettronico e assunzione 
impegno di spesa di € 146,40 a favore della ditta Informazione e Professione di Aversa  ( CE)

 dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi di cui alla premessa 

1. di affidare tramite mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) i prodotti rientranti nella 
Categoria prodotti e servizi per cancelleria a uso didattico “software DIA” alla ditta  Informazione e 
professione di Aversa (CE) “Partita iva 03745290613”;

2. di assumere apposito impegno di spesa dell’importo € 146,40 iva compresa , alla ditta Informazione e 
professione di Aversa (CE) “Partita iva 03745290613”; 

3. Di imputare la spesa di € 146,40 al capitolo 1067/2016; 
4. Di disporre che il contratto con l’operatore economico la ditta  Informazione e professione di Aversa (CE)  

venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi 
dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Sig. Bulla Francesco e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  0797998003 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Francesco Bulla 

......................................................................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì  18/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      Dr. Sebastiano SoroTimbro

Timbro


